
REGISTRO GENERALE N. 1816 del 27/07/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1816 del 27/07/2022 

 DETERMINAZIONE N. 327 del 26/07/2022 
PROPOSTA N. 2453 del 25/07/2022 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA MANUTENZIONE DELLO SCIVOLO PER BAMBINI DELL'AREA A VERDE 

DI PIAZZA PERTINI (CIG:ZBE37441DF). 
 

IL DIRIGENTE 
 

nominato con Decreto del Sindaco n.66  in data 30.12.2021; 
Richiamate la: 
➢ deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 
 

➢ deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

 
➢ deliberazione di Giunta n°135 del 19.05.2022 ad oggetto: ”Approvazione del piano esecutivo di 

gestione 20222/2024, contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 
2022/2024 (art.169 comma 3-bis del D.Lgs.267/00); 

 

Premesso che: 
➢ a seguito di segnalazione da parte di alcuni cittadini, il tecnico comunale geom. Giulio Resta, 

ha effettuato apposito sopralluogo per verificare alcune anomalie dello scivolo per bambini 
ubicato in Piazza Pertini; 
 

➢ lo stesso al fine, di salvaguardare l’incolumità dei bambini, ha  prontamente messo in sicurezza 
lo scivolo; 

 

Atteso che per la manutenzione dello scivolo di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1816 del 27/07/2022 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 

stipulate sono esaurite; 

 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 

Visto: 
➢ che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della 
Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

 
Considerato che:   
➢ per le motivazioni sopra espresse, attesa la necessità di procedere con sollecitudine al fine di 

garantire la fruibilità per l’utenza dela struttura ludica, è stato chiesto apposito preventivo, per 
le vie brevi alla Società Loconsole P.V.A Sas – 70126 Bari- Torre a Mare; 

 
➢ la Società con e-mail, acquisita al protocollo generale al n° 35923 del 25.07.2022, ha 

comunicato l’offerta per la manutenzione consistente nello smontaggio dello scivolo in VTR  e 
montaggio del nuovo scivolo lunghezza cm 400 – sponde H.60 cm per un costo complessivo di 
€ 1.150 oltre IVA; 

 
➢ le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di eliminare potenziale pericolo per la pubblica e privata 
incolumità;  

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 
Loconsole P.V.A. Sas – S.S. 16 Km 813+835 nr.18 – 70126 Bari – Torre a Mare P.IVA P.I.--
OMISSIS-- in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, 
il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Dato atto quindi, che ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 
del D. Igs 267/2000 e.s.m.i., è necessario adottare, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, 
apposita determinazione a contrarre e che gli elementi e le condizioni previste per la 
determinazione a contrarre sono evincibili dalla lettera commerciale di affidamento 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato emesso in data 16.04.2022 INAIL_32596305 con scadenza 14.08.2022; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZBE37441DF; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1816 del 27/07/2022 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

1. Di affidare la sostituzione dello scivolo per bambini dell’area a verde di Piazza Pertini alla ditta 
LOCONSOLE P.V.A  SAS.  S.S. ---OMISSIS--- nr.18 – 70126 Bari – Torre a Mare P.IVA P.I---
OMISSIS--per l'importo di € 1.403,00 IVA COMPRESA; 
 

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 1.403,00 (iva 
inclusa) a favore di LOCONSOLE P.V.A  SAS. -  --------OMISSIS------- - 70100 BARI BA -  -  
Partita IVA: --OMISSIS-- corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 09, 
programma 05, intervento intervento 1090603,  (cod. SIOPE 1313), capitolo 2022/3080/0  
denominato "VILLE,  PARCHI E GIARDINISERVIZI VARI DI GESTIONE E MANUTENZIONE - 
FINANZIATO DA ONERI" del bilancio 2022; 

 
3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 
4. Di dare atto che : 

- alla sottoscrizione del relativo contratto per le prestazioni in argomento, sono riportate le 
previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al Codice Etico e 
Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

- in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

 
5. Dato atto quindi, che ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 

192 del D. Igs 267/2000 e.s.m.i., è necessario adottare, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento, apposita determinazione a contrarre e che gli elementi e le condizioni previste per 
la determinazione a contrarre sono evincibili dalla lettera commerciale di affidamento. 
 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
7. Di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1816 del 27/07/2022 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali; 
 

10. Di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 
 

 

 
IL DIRIGENTE 

 (Ing.IANNUCCI GIUSEPPE) 
         

 
         
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2453 del 25/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 26/07/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2453 
del 25/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1816 del 27/07/2022 

2022 3080 1560 1 09 05 1 03 1.03.02.09.011 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di altri beni 
materiali 

1.403,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 27/07/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2548 
 

Il 27/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1816 del 27/07/2022 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA PER LA MANUTENZIONE DELLO SCIVOLO PER BAMBINI DELL'AREA A VERDE DI PIAZZA 
PERTINI (CIG:ZBE37441DF). 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 27/07/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


